
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 40  21/03/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 
 

 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES: 
REITOR ................................................................................................................................................................. .........002 
 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DOS DIRETORES DOS CENTROS: 
CES, SSN, GEC, CTC, TEM, TCA, GFQ/EGQ, GGB......................................................................................... .........009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ANTÔNIO LAURINDO DOS SANTOS NETO  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Substituto Eventual do Chefe do Serviço de  
Comunicações Administrativas 

 Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  34.588 de 31 de janeiro de 2006 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº  23069.002479/05-42,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão temporária, na forma dos Art. 215 , 216 e 217, inciso II , alínea “a” da Lei nº 
8.112/90, a VIRGINIA CLAUDIA TAVARES SANTOS NOGUEIRA ITAGIBA, na qualidade de filha 
inválida, e alterar a cota concedida aos beneficiários RAULITA TAVARES NOGUEIRA ITAGIBA, na 
qualidade de viúva, SILVIA MARIA FIGUEIREDO DE AGUIAR, na qualidade de qualidade de 
companheira, CLAUDIO VITORIO TAVARES SANTOS NOGUEIRA ITAGIBA e CLAUDIO 
ULPIANO SANTOS NOGUEIRA ITAGIBA FILHO, na qualidade de filhos do ex-servidor CLAUDIO 
ULPIANO SANTOS NOGUEIRA ITAGIBA,  matrícula SIAPE nº 307528, no cargo de Professor de 3º 
Grau, Classe Adjunto - 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
04/01/1999. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.593 de 31 de janeiro de 2006 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o que consta dos Processos UFF nº 23069. 009443/2005-90,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia  no percentual de 50% a MARIA APARECIDA ARBEX FRANCIS na 
qualidade de companheira, e Pensão temporária aos menores NATÁLIA FRANCIS DE ANDRADE no 
percentual de 25% e SUDÁ DE ANDRADE NETO no percentual de 25%, na qualidade de filhos 
menores do ex-servidor SUDÁ DE ANDRADE FILHO, aposentado no cargo de  Professor de 3º Grau, 
Classe Adjunto, Padrão 4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
25/12//2005, com fundamento nas alíneas “a” e incisos I e II,  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº 34.604 de 03 de fevereiro de 2006 
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o que consta dos Processos UFF nº 23069. 000662/06-94,   
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia  no percentual de 50% a MARCOS DE OLIVEIRA MATOS na qualidade 
de viúvo, e Pensão temporária aos menores CARINE CRISTINY LEMOS RANGEL MATOS  no 
percentual de 25% e MARCELLY LEMOS RANGEL MATOS no percentual de 25%, na qualidade de 
filhos menores da ex-servidora CLAUDETE LEMOS RANGEL  MATOS, aposentada no cargo de 
Assistente de Administração –  Classe D - 108  do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecida em 20/01//2006, com fundamento nas alíneas “a” e incisos I e II,  do artigo 217 da 
Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA  Nº 34.606 de 06 de fevereiro de 2006 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.000350/06-81,   

 
RESOLVE: 

  
1- Conceder Pensão Vitalícia, a  MARIA JOSE DA SILVA COSTA, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor JOÃO BAPTISTA DA COSTA SOBRINHO, aposentado no cargo 
de Auxiliar de Laboratório -  Classe B, Padrão 116, matrícula SIAPE 302493, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 04/01/2006,  com fundamento na alínea “a” e inciso I  
do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA  Nº 34.704 de 07 de março de 2006 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 

em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.000762/06-11,   
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a  MARIA DA PENHA RODRIGUES DA CUNHA, no percentual de 
100%, na qualidade de viúva, do ex-servidor RUYSDAY JUSTINO DA CUNHA, aposentado no cargo 
de Professor de 1º e 2º GRAUS,  Classe E, Padrão 4, matrícula SIAPE 039350, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 30/01/2006,  com fundamento na alínea “a” e inciso I  
do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  
                

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA  Nº  34.705 de 07 de março de 2006 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 

em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.002263/06-68,   
 

RESOLVE: 
  
1- Conceder Pensão Vitalícia, a  MARIA DE LOURDES DOS SANTOS PACHECO, no percentual de 
100%, na qualidade de separada judicialmente com percepção de pensão alimentícia, do ex-servidor 
REINALDO MOREIRA PACHECO, aposentado no cargo de Continuo - Classe C, Padrão 116, 
matrícula SIAPE 306098, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
04/02/2006,  com fundamento na alínea “b” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

                �
�

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.752  de 16 de maço de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, No Uso De Suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de THAIS CRISTINA OLIVEIRA DA FONSECA, Professor 
Assistente, Nível 1, Código 060001, efetivada através da portaria n° 34626 de 06/02/2006, publicada no 
D.O.U de 07/02/2006, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.753 de 16 de  março  de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, No Uso De Suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de JULIANO DE CARVALHO LIMA, Professor Assistente, Nível 1, 
Código 060001, efetivada através da portaria n° 34620 de 06/02/2006, publicada no D.O.U de 
07/02/2006, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 
artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.754  de  16  de  março  de  2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear AMANDA ORNELA HIPPOLITO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Saúde em Sociedade do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Saúde 
Coletiva, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do falecimento de MARCO 
ANTONIO PEDROZA MACHADO, Portaria nº 27469, publicada no D.O.U. de 02/09/1999, código de 
vaga nº 0233496. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.755  de 16 de  março  de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de RODRIGO CAIADO DE LAMARE, Professor Adjunto, Nível 1, 
Código 060001, efetivada através da portaria n° 34601 de 03/02/2006, publicada no D.O.U de 
07/02/2006, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 
artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº  34.756  de  16  de  março   de  2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JACQUELINE SILVA PEREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 145/05, publicado no 
D.O.U. de 26/09/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Eletrônica e Sistema de Telecomunicação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU CORREA, Portaria nº 33082, publicada no 
D.O.U. de 16/09/2004, código de vaga nº 0238953, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
379/2005 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.763  de 16 de março  de 2006 
 
 
 
   O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e por força 
do Agravo de Instrumento nº 2006.02.01.002325-0, 
 
   RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de CARLA DE FIGUEIREDO PORTILHO, Professor Assistente, 
Nível 1, Código 060001, efetivada através da Portaria n° 34.657 de 13/02/2006, publicada no D.O.U de 
15/02/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.766  de 16 de MARÇO de 2006 
 
 
 
   O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 
   RESOLVE: 

 
1- Exonerar CARLA CHRISTINA IMENES DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Código 701079, nomeada através da portaria n° 34548 de 13/01/2006, publicada no D.O.U de 
17/01/2006,  em virtude de não ter entrado em exercício no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 1º, do artigo 15, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 01, de 13 de janeiro de 2006. 
 

EMENTA: Alteração de lotação de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando a indicação de exercício de servidor concursado apresentado pelo Memorando/AA/CES 
nº 093, de 12/08/2005, procedida pela Direção da Faculdade de Educação em 12/08/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor LEONARDO BEZERRA PIMENTEL, nomeado para o cargo de Assistente de 
Administração, Matrícula SIAPE 01504805-4, conforme Portaria nº 33.990, de 27/06/2005, do 
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficia da União em 29/06/2005, empossado em 27/07/2005, na 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO, com exercício na Secretaria Administrativa da Unidade (UGR 703). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 02, de 13 de janeiro de 2006. 
 

EMENTA: Alteração de lotação de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando o processo de remoção 23069/UFF/CES/0020846/2005-16, iniciado através de 
solicitação do Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Memorando n.º 
103/2005, de 18/05/2005), 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora ZILMA SANTOS DE JESUS, Matrícula SIAPE 999744, Classe B, Padrão V, 
Bibliotecária, na Secretaria Administrativa da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo, exercendo suas funções administrativas no Curso de Graduação de Administração e Empresa 
no Município de Macaé, Biblioteca da FUNEMAC (Uorg 721). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 010 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 03, de 13 de janeiro de 2006. 
 

EMENTA: Alteração de lotação de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando recebimento do memorando DRH/SRO n.º 050, de 11/04/2005 e  aceite da Direção da 
Faculdade de Direito,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora SONIA TEREZINHA GONÇALVES, Assistente de Administração, Matrícula 
SIAPE 1097984, na Secretaria Administrativa da Faculdade de Direito, exercendo suas funções 
administrativas na Coordenação do Curso de Graduação de Direito no Município de Macaé (Uorg 694). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 04, de 13 de janeiro de 2006. 
 

EMENTA: Alteração de lotação de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando a indicação de exercício de servidor concursado apresentado pelo Memorando/AA/CES 
n.º 83, de 27/07/2005, procedido pela Direção da Faculdade de Economia, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora VALÉRIA MARTINS DA SILVA, Matrícula SIAPE 01502375-2, nomeada para o 
cargo de Assistente de Administração, na Faculdade de Economia, exercendo suas funções 
administrativas na Secretaria Administrativa do Departamento de Economia da respectiva Unidade 
Acadêmica de Ensino (Uorg 719). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 011 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 05, de 13 de janeiro de 2006. 
 

EMENTA: Alteração de lotação de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando a indicação de exercício de servidores concursados, procedido pela Direção da Faculdade de 
Economia no ano de 2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- LOTAR os servidores LAYANNA CRISTINA LOURENÇO DE AZEVEDO, Assistente de 
Administração, Matrícula SIAPE 1498043-5 e RODRIGO PAES BAPTISTA DE OLIVEIRA, Técnico 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1488722-2, na Secretaria Administrativa da Coordenação 
do Curso de Graduação em Ciências Economias (Uorg 665). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 06, de 13 de janeiro de 2006. 
 

EMENTA: Remoção de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando recebimento do memorando DRH/SRO n.º 139, de 31/10/2005 e solicitação da Direção 
da Faculdade de Direito, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor LAURO RIBEIRO DE OLIVEIRA, Mecânico, Matrícula SIAPE 0306771-7, 
deste Centro Universitário para a Secretaria Administrativa da Faculdade de Direito (Uorg 694). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 012 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 07, de 13 de janeiro de 2006. 
 

EMENTA: Remoção de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando o Memorando SA/DAP n.º 158/05, de 04/05/2005 e solicitação efetuada pela Direção da 
Faculdade de Economia através do Memorando 64/05, de 21/07/2005,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ELIANE OLIVEIRA REGO, Economista, Matrícula SIAPE 0361923-0, deste 
Centro Universitário para a Secretaria Administrativa da Coordenação de Pós-Graduação em Economia 
(Uorg 679). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 08, de 10 de março de 2006. 
 

EMENTA: Lotação de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando o Memorando DDRH/SRO nº 08, de 16/01/06 e DTS-DDRH Nº 01/2006, de 04/01/06, 
 

RESOLVE: 
 
1- LOTAR a servidora ANGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação I, matricula SIAPE 308729, na Coordenação do Curso de 
Pós-Graduaçaõ Latu Sensu em Direito Privado, pertencente ao Departamento de Direito Privado da 
Faculdade de Direito. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 013 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 09, de 10 de março de 2006. 
 

EMENTA: Lotação de servidor. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando o Memorando SRO/DRP/DDRH nº 31, de 23/02/06 e DTS-DDRH Nº 020/2006, de 
20/02/06, 
 

RESOLVE: 
 
1- LOTAR o servidor ANTONIO JOSÉ MATOS PEREIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, 
nível de classificação D, nível de capacitação I, matricula SIAPE 0303823, na Secretaria Administrativa 
da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo (UGR 721). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 0010/2005 de 08 de Março de 2006 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 
                                           RESOLVE: 
 
1- Designar Banca Examinadora do Processo Seletivo do Programa de Monitoria 2006. 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE - Mat. SIAPE 1213723-4 
- MIRIAM FÁTIMA REIS - Mat. SIAPE 2096799-2 
- LUCI FARIA PINHEIRO - Mat. SIAPE 2420144 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

 
ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói  

# # # # # # 
 

 
  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 014 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO   GEC  Nº 02 de 21 de fevereiro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa a Profª ANA LUCIA ENNE, 
Coordenadora das atividades de Monitoria. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Estudos Culturais e Mídia,  no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Profª ANA LUCIA ENNE, Coordenadora das atividades de monitoria do Departamento 
de Estudos Culturais e Mídia, a partir de 12 de janeiro de 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                          

SIMONE PEREIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Estudos Culturais e Mídia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC No 05 de 13 de março  de 2006 
 
 
  
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos docentes :  MOACIR BRAJTERMAN, Matr. SIAPE no 
0304638-8, JORGE FERNANDES DE MORAIS,  Matr. SIAPE     no 0305977-3, MAGNO JOSÉ 
HECKSHER, Matr. SIAPE no 0303986-1, todos membros-titulares, e  REGINA BIENESTEIN, Matr. 
SIAPE no 0308081, membro-suplente, para procederem aos trabalhos de avaliação de bolsas de 
extensão de 2006;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
JORGE FERNANDES DE MORAIS 

Assessor de Extensão do Centro Tecnológico 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM No  01 de 01 fevereiro de 2006 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os  Professores  MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, JOSÉ LUIZ FERREIRA 
MARTINS, HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS e LUÍS CARLOS TOSTA XAVIER para 
constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente responsável pela análise do processo de 
Progressão Funcional dos Professores RAUL BERNARDO VIDAL PESSOLANI, STELLA MARIS 
PIRES DOMINGUES e PAULO MURILLO DE SOUZA ARAÚJO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA 
Chefe  do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  TCA - Nº  004, de 08 de março de 2006. 
 
 
O Diretor da  Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais,  considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar os professores  LOUISE LAND BITTENCOURT LOMARDO, Matr. SIAPE nº 0310532-5, 
ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO, matr. SIAPE nº 0223141-6 e JORGE CRICHYNO 
PINTO, matr. SIAPE nº 0306663-0, para compor a Comissão de Avaliação dos Trabalhos Finais dos 
Alunos para o concurso Ópera Prima 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  TCA - Nº 005, de 08 de março de 2006. 
 
 
O Diretor da  Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais,  considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar o professor MAURÍCIO MONTEIRO CAMPBELL, matr. SIAPE nº 2122046-7,  como 
representante da Escola de Arquitetura e Urbanismo junto à MITRA, no que se refere ao Projeto de 
Renovação do Teatro Leopoldo Froes. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 007/2006 de 13 de março de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa as professoras MARTHA 
TEIXEIRA DE ARAÚJO (presidente), 
SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA 
DE SÁ, FÁTIMA DE PAIVA CANESIN 
e ROSANA JANOT MARTINS para 
comporem a comissão de elaboração de 
documento para solicitação de vagas de 
professor efetivo para o quadro 
permanente do GFQ no concurso 2006.  

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 0310521-0 
(presidente), SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ, matrícula SIAPE 0311646-7, FÁTIMA 
DE PAIVA CANESIN, matrícula SIAPE 0308124-8 e ROSANA JANOT MARTINS, matrícula SIAPE 
0310743-3, para comporem a comissão de elaboração de documento para solicitação de vagas de 
professor efetivo para o quadro permanente do GFQ no concurso 2006;   
 
Esta DTS entra em vigor na presente data . 
 
 

MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 040   21/03/2006 SEÇÃO  II                                PÁG. 017 

 
 

RESOLUÇÃO 01/2006 
 
 
 

EMENTA: Inclui disciplina 
optativa no Currículo do Curso de 
Biblioteconomia e Documentação. 

 
 

A Coordenação do Curso de Biblioteconomia e Documentação da Universidade Federal 
Fluminense no uso de suas atribuições e considerando o disposto parágrafo 1º do artigo da Resolução 
CEP 24/95.  
 

RESOLVE, ad referendum: 
 

Art.1º Incluir a disciplina GCI 04099 Arquivos Médicos, no currículo do curso na 
categoria de disciplina Optativa. 
 

Parágrafo Único – Esta Resolução tem efeito retroativo e aplica-se aos alunos concluintes 
do curso de Biblioteconomia e Documentação a partir do 1º semestre de 2005. 
 
 

Niterói, 16 de março de 2006 
 

SANDRA BORGES BADINI 
Coordenadora do Curso de Biblioteconomia e Documentação 

# # # # # # 
 


